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Abstrakt (česky)

Rigorózní práce s názvem „Rekognice ve vyšetřování trestné činnosti“ se zabývá

interakcí a komunikací účastníků trestního řízení a tím, jaký má vliv kvalita těchto

procesů na rekognici. V teoretické části je čtenářům přiblíženo trestní řízení,

všechny procesní náležitosti a faktory, které průběh vyšetřování ovlivňují. Jsou

zde také definována práva a povinnosti všech důležitých účastníků trestního

řízení. Úvodní část je dále věnována komunikaci a jejím vlivům na úspěšné

vedení výslechu a rekognice. Následně je zde pojednáno o psychologických

aspektech procesních úkonů v přípravném řízení, přičemž v závěru teoretické

části jsou podrobně popsány faktory, které mají vliv na vedení rekognice. V

empirické části bylo kladeno za cíl zjistit, jaký vliv má způsob a kvalita podané

instrukce na úspěšné provedení rekognice pachatele v simultánním a

kombinovaném formátu. Empirická část byla uskutečněna v metodologické

podobě experimentu. Probandi byli rozděleni do skupin podle daných kritérií a byl

jim prezentován videozáznam trestného činu. Dále byla provedena rekognice a

cílem bylo zjistit, jaký vliv má instrukce a podnětový materiál na výsledek

rekognice.

Abstract (in English):

The thesis " Recognition in the investigation of crime" is studies the interaction

and communication of criminal proceeding participants and its influence on the

quality of those proceedings on recognition. The theoretical part deals with

criminal proceedings such as all the trial requirements and factors which affect

police investigation. Rights and responsibilities of all participants of trials are

defined. Furthermore, communication, its types and categories and -most of all -

its impact on successful police interrogation is examined. In conclusion of the

theoretical part we describe the aspects which control the investigation and

potential offender recognition. In the empirical part the aim was to find out what

impact the quality of instructions has on successful offender recognition in

simultaneous and combined format. The empirical part was performed in an

experiment. The research participants were devided into categories according to

chosen standards. Then they were presented with a video recording of a criminal

offence followed by recognition. We targeted at discovering whether the

instructions and the way they are given influence the results of recognition.
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Úvod

V roce 2010 bylo v České republice spácháno necelých 314 tisíc trestných činů.

Trestné činy lze dělit na přestupky, přečiny a zločiny, které se dále dělí na prostý,

těžký a hrdelní. Pokud je u trestného činu přítomen svědek, lze v rámci

vyšetřování využít rekognici. Může se zdát, že jde o jednoduchý akt, ale do hry

vstupuje velké množství faktorů, které mohou negativně ovlivnit výsledek tohoto

procesního úkonu. Identifikace podezřelého stojí na tematickém pomezí

kriminalistiky a psychologie.

Tato rigorózní práce vychází z diplomové práce nesoucí název „Interakce

vyšetřovatele s vybranými účastníky trestního řízení a její vliv na rekognici“.

Téma rigorózní práce bylo zvoleno s ohledem na významnost rekognice jako

důkazního prostředku. Za cíl bylo kladeno zmapovat faktory komunikace, které se

na výsledku rekognice podílejí. V teoretické části budou čtenářům přiblíženy

všechny důležité aktéry trestního řízení. Dále bude podrobněji pojednáno o

komunikaci a faktorech interakce, které ovlivňují vyšetřování.

Cílem empirické části bylo odhalit, jaký vliv má kvalita instrukce, na výsledek

rekognice a to při přítomnosti nebo nepřítomnosti podezřelé osoby v sadě

fotografií a v navazujícím experimentálním šetření vliv kvality instrukce

při kombinovaném a simultánním způsobu prezentace za nepřítomnosti cílové

osoby v sadě fotografií. Očitý svědek, který je požádán o identifikaci může

implicitně vycházet z předpokladu, že pachatel se mezi figuranty nachází a na

něm je, aby učinil identifikaci. Tato domněnka může ve svědkovi vyvolat tlak,

který se může projevit v nesprávné identifikaci nevinného. Další problém může

způsobit formulace instrukcí před zahájením rekognice. Ve formě experimentu se

pokusím ověřit, zda neobjektivní instrukce ovlivňuje výběr podezřelého.

10

1 Vymezení pojmů v trestním řízení

V této kapitole bude objasněno, co je chápáno pojmy trestní řízení a vyšetřovatel.

Dále jakou roli vyšetřovatel sehrává a s jakými účastníky trestního řízení přichází

do interakce v rámci šetření případů. Jelikož vyšetřování je proces velmi rozsáhlý

a vyšetřovatel přichází do kontaktu s velkým množstvím členů tohoto procesu,

bude tato práce zaměřena zvláště na ty účastníky, jejichž vzájemná interakce je

předmětem zkoumání psychologie. Jedná se o interakci mezi vyšetřovatelem,

svědkem, poškozeným a podezřelým (obviněným).

Trestní řízení

Podle Jelínka jde o postup orgánů činných v trestním řízení, který je upraven

zákonem tak, aby došlo k řádnému potrestání pachatelů a trestných činů jimi

páchaných (Jelínek, 2006).

Ve své obecnosti je hlavním cílem trestního řízení zjistit, zda a kým byl spáchán

trestný čin. V případě, že došlo k naplnění zákonné podmínky pro spáchání

trestného činu, je úkolem trestního řízení spravedlivé potrestání viníka a zároveň

také zabránění tomu, aby nedošlo k potrestání nevinných. Celý tento proces je

vymezen zákonem, ze kterého vyplývají práva a povinnosti pro účastníky

trestního řízení kterým jsou svědek, poškozený, podezřelý (obviněný,

obžalovaný), obhájce, soudní znalec a další. S těmito osobami přichází

vyšetřovatel do interakce v rámci objasnění daného případu převážně v jedné

z částí trestního řízení označované jako přípravné řízení (Nett et al., 2005).

Přípravné řízení

Přípravné řízení má několik fází. První z nich je fáze prověřování. V této

počáteční etapě dochází ke zjištění (prověření), zda skutečně došlo k naplnění

skutkové podstaty trestného činu a typování možného pachatele (podezřelého).

Pokud se prověřením dojde k závěru, že se jedná o trestný čin, dochází k další

fázi, a to vyšetřování. Ve vyšetřování se z podezřelého stává obviněný, k němuž

se vztahují patřičná práva (Šámal, 2003).
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Svědek

Svědek je velmi důležitou a mnohdy klíčovou osobou, která má v trestním řízení

nezastupitelnou úlohu, a to svědčit o skutečnosti trestného činu, kterou vnímal

svými smysly. V trestním řádu je uvedeno, že svědkem se stává taková osoba,

která je svědecky způsobilá. Rozhodnutí o svědecké způsobilosti spadá částečně

do kompetence vyšetřovatele, který rozhodne na základě svých znalostí, zda se

jedná o svědka způsobilého či nikoliv. K případům, které přesahují rámec těchto

kompetencí, je přizván znalec k odbornému posouzení.

Postavení, práva a povinnosti svědka

Podle § 97 TrŘ je svědek účastník trestního řízení, který má povinnost dostavit se

na základě předvolání orgánů činných v trestním řízení a vypovídat pravdivě o

trestném činu, pachateli nebo jiných okolnostech, které jsou důležité pro objasnění

daného skutku. Slovo pravdivě je zdůrazněno, protože to činí důležitý rozdíl mezi

svědkem a podezřelým o čemž bude pojednáno v textu níže.

Formálně se tedy stává osoba svědkem v momentě předvolání. Tímto okamžikem

vyplývají její práva a povinnosti z této role. O svých právech a povinnostech musí

být svědek řádně poučen vyšetřovatelem.

Trestní řád také pamatuje na právo svědka odepřít výpověď, a to v případě, že má

vypovídat proti osobám blízkým, jako jsou příbuzní, sourozenec, manžel/ka,

druh/družka, rodiče, děti nebo osvojitel (ust. 100 TrŘ.).

Poškozený (oběť)

Trestní řád s pojmem oběť nepracuje, a proto se na oběť vztahují stejná práva jako

na poškozeného (Gillernová & Boukalová, 2006).

Ačkoliv práva obžalovaných (pachatelů) jsou vlivem doby postupně upravována,

práva poškozených zůstávají v pozadí. Teprve ve třicátých letech 20. století se

začínají v této problematice objevovat první otázky mezi právníky, kriminalisty a

psychology, z jejichž iniciativy vzniká relativně mladá věda, kterou nazvali
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viktimologií, neboli naukou o obětech (Čírtková 2004, Gillernová & Boukalová

2006). O viktimologii a psychologii obětí trestných činů bude dále zmínka

v rámci interakce vyšetřovatele a oběti, kde se budeme věnovat převážně

viktimizaci sekundární.

Podezřelý-obviněný

Podezřelá osoba sehrává hlavní roli ve vyšetřování trestného činu. Osoba může do


[…]


Právě Vám předkládám soubor fotografií. Prosím podívejte se pozorně na

fotografie v tomto fotoalbu a vyberte podezřelou ženu z krádeže, kterou jste měl/a

možnost vidět na videozáznamu.

……..

Nyní mi dovolte položit Vám několik otázek k videonahrávce:
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III

1. Prosím ohodnoťte pomocí tříbodového hodnocení od nejlepšího po nejhorší

přehlednost a čitelnost situace na videozáznamu, velmi dobrá (č. 1) po velmi

špatná (č. 3).

2. Nakolik jste si jistý/á správností Vašeho výběru. Ohodnoťte prosím pomocí

pětibodového hodnocení od úplně nejistý (č. 1) po úplně jistý (č. 5).

3. Nakolik pro vás bylo obtížné učinit tento výběr. Ohodnoťte prosím pomocí

tříbodového hodnocení nenáročné (č. 1) po velmi náročné (č. 3).

Pouze u výzkumu II.

4. Měla podezřelá žena na videozáznamu nějakou bundu? (Takto byla

položená otázka u skupiny, která byla instruovaná objektivně před rekognicí.)

Všiml/a jste si bundy co měla žena na videozáznamu na sobě? (Takto byla

položená otázka u skupiny, která byla instruovaná neobjektivně před rekognicí.)

Po úkonu

5. Připouštěl/a jste možnost, že se podezřelá osoba v sadě fotografií nevyskytuje?

Děkuji za Vaši účast na experimentu. Účelem experimentu je prověřit možný vliv

podaných instrukcí před výběrem podezřelé osoby se sady fotografií. Pokud

budete mít zájem o sdělení výsledků experimentu, připište mi na Vás kontakt, na

který Vám po vyhodnocení výsledků zašlu slíbené údaje.

IV

Příloha 3 – Instrukce pro respondenty, kterým byla podána objektivní

instrukce

První částí tohoto experimentu je zhlédnutí krátkého videozáznamu. Z důvodu

možného zkreslení výsledků Vám účel experimentu bude sdělen v druhé části

tohoto výzkumu.

Veškeré údaje, které Vám budou prezentovány v první i v druhé části výzkumu,

byly vytvořeny pouze pro účel realizace výzkumu.

Nyní Vám bude puštěn krátký videozáznam, všímejte si čehokoli, co vám přijde

důležité. Přibližně s týdenním odstupem bude následovat druhá část, která bude

navazovat na část první v podobě několika dotazů týkajících se videonahrávky.

Na konci druhé části budete informováni o účelu výzkumu.

V případě jakýchkoliv dotazů týkajících se výzkumu se můžete obrátit kdykoliv

na mě nebo na Lucii Žákovou prostřednictvím emailu luc.zakova@email.cz nebo

telefonicky +420604277859

Druhá část výzkumu

Před týdnem Vám byl prezentován videozáznam, kde jste mohli vidět

zinscenovanou krádež aktovky, která obsahovala hodnotné dokumenty a notebook

s důležitými daty. Za okamžik budete požádáni o identifikaci pachatele ze sady

fotografií, která vám bude za okamžik odprzentována. Před úkonem budete

dotázáni na několik otázek týkajících se Vaší osoby a to na věk, vzdělání a na

otázky týkající se videozáznamu. Po ukončení tohoto úkonu budete vyzváni

k samotné identifikaci.

V případě jakýchkoliv dotazů či nejasností se neváhejte zeptat. Jestliže Vám je

vše jasné přistoupíme k úkonu.

Nyní mi dovolte položit Vám několik otázek týkajících se Vaší osoby:

Jaký je Váš věk a dosažené vzdělání?

V případě jakýchkoliv dotazů či nejasností se neváhejte zeptat. Jestliže Vám je

vše jasné přistoupíme k úkonu.

Nyní Vám předkládám soubor fotografií. Prosím podívejte se pozorně na

fotografie v tomto fotoalbu. Pokud se tam bude nacházet, vyberte podezřelou ženu

z krádeže, kterou jste měl/a možnost vidět na videozáznamu. Podezřelá osoba se

v tomto fotoalbu může, ale nemusí nacházet. Prosím při výběru berte na vědomí,

že podezřelá osoba mohla změnit svou vizáž například úpravou délky nebo barvy

mailto:luc.zakova@email.cz

V

vlasů. Zaměřte se při svém výběru na znaky trvalejšího charakteru, které

nepodléhají těmto změnám.

Nyní mi dovolte položit Vám několik otázek k videonahrávce:

1. Prosím ohodnoťte pomocí tříbodového hodnocení od nejlepšího po nejhorší

přehlednost a čitelnost situace na videozáznamu, velmi dobrá (č. 1) po velmi

špatná (č. 3).

2. Nakolik jste si jistý/á správností Vašeho výběru. Ohodnoťte prosím pomocí

pětibodového hodnocení od úplně nejistý (č. 1) po úplně jistý (č. 5).

3. Nakolik pro vás bylo obtížné učinit tento výběr. Ohodnoťte prosím pomocí

tříbodového hodnocení o nenáročné (č. 1) po velmi náročné (č. 3).

Pouze u výzkumu II.

4. Měla podezřelá žena na videozáznamu nějakou bundu? (Takto byla

položená otázka u skupiny, která byla instruovaná objektivně před rekognicí.)

Všiml/a jste si bundy co měla žena na videozáznamu na sobě? (Takto byla

položená otázka u skupiny, která byla instruovaná neobjektivně před rekognicí.)

Po úkonu

5. Připouštěl/a jste možnost, že se podezřelá osoba v sadě fotografií nevyskytuje?

Děkuji za Vaši účast na experimentu. Účelem experimentu je prověřit, možný vliv

podaných instrukcí před výběrem podezřelé osoby se sady fotografií. Pokud

budete mít zájem o sdělení výsledků experimentu, připište mi na Vás kontakt, na

který Vám po vyhodnocení výsledků zašlu slíbené údaje.
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