ERRATA – Lucie Žáková-RIGO

str. 21, od. 4, ř. 4, podjatost

str. 22, od.1, ř. 2, stádium

str. 26, od.1, ř.13, položené

str. 28, od.3, ř.2, gestika

str. 28, od.4, ř.9, vypadají

str. 31, od.4, ř.1, indície

str. 41, od.5, ř.2, okolností

str. 41, od.6, ř.5, charakteristických

str. 43, od.5, ř.1, skupinová

str. 45, od.2, ř.1, každá, zde

str. 45, od.2, ř.15, nevinnou

str. 46, od.1, ř.3, s sebou

str. 46, od.3, ř.7, vysokého

str. 46, od.4, ř.5, podezřelým

str. 47, od.4, ř.1, zabývajících

str. 48, od.3, ř.1, desetiletí_

str. 51, od.2, ř.15, tradičnímu simultánnímu

str. 56, od.1, ř.-, slepý

str. 56, od.1, ř.2, slepý

str. 60, od.1, ř.14, podezřelý

str. 65, od.2, ř.12, slepý

str. 65, od.3, ř.3, str. 57

str. 69, od.2, ř.2, nebyla

str.74, od.3, ř.5, identifikace

str. 90, od.3, ř.1, str. 89

str. 26, od.1, ř.13, položené

str. 91, od.3, ř.1, skládala

str. 92, od.7, ř.6, podezřelá

str. 93, od.2, ř.6, podezřelá

str. 95, od.2, ř.4, podezřelá nacházela

str. 96, od.1, ř.3, podezřelá

str. 105, od.2, ř.5, kombinovaném

str. 105, od.3, ř.2, s neobjektivní

str.105, od.3, ř.3, podezřelá

str.105, od.3, ř.9, vyrovnaná

str.107, od.1, ř.3, str. 78

str.110, od.2, ř.-, výzkumů

str. 113, od.5, ř.4, podezřelá

str. 116, od.1, ř.4, podezřelý

str.116, od.3, ř.12, náchylných

str. 116, od.4, ř.4, podezřelý

str. 118, od.1, ř.4, cítil

str. 119, od.3, ř.12, i

str. 119, od.2, ř.11, zachována

str. 120, od.2, ř.6, byl získán

str. 121 od.2, ř.11, odpovídaly

str.121, od.3, ř.3, str. 54

str.122, od.2, ř.10, takové to

str.122, od.3, ř.2, na_slepo

str.122, od.3, ř.8, na_slepo

str. 123, od.1, ř.2, rekognici

str. 123, od.3, ř.1, dalšími

str.124, od.3, ř.6, instruktáže